Dacă te vei plânge de îngerul satanii, care te loveşte peste braţe să
nu te înalţi, acelaşi răspuns mi să pare că vei lua de la Dumnezeu, destulu-ţi este
ţie darul meu că ţi-am dat copilă de mângăiere şi de bucurie. Dealmintrenea aru
fi de ar fi o mie, mulţ nu am avea. Ca încoace să vii, împreună cu copilele care
mai ai (!), să vadă şi eale locurile aceaste de aici.

Sibiiu, 12/24 iulie 1834
De altă blagosloveni,
Al Frăţii Tale de binevoitor,
Vasile Moga”56 (fig. 5a-b)

Dincolo de sentimentele amicale, manifestate prin această epistolă de
consolare, că Iosif Ighian era apreciat de episcop pentru meritele sale în
administrarea vastului protopopiat al Zlatnei ne dezvăluie un alt gest făcut de
episcop pentru protopopul său.